
PÁGINA 18 Nº 144, quinta-feira, 1 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019080100018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 31 DE JULHO DE 2019
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 37.949, artigo 78, de 12/01/2017, combinado com a Instrução nº 228 de 08/11/2016,
resolve:
Art. 1º Designar MARCOS LEITE NORONHA, matrícula nº 224.339-3, como executor, e SÉRGIO
HENRIQUE REZENDE VALLE, matrícula nº 242.473-8, como suplente do Contrato nº 050/2019, objeto
do processo 00113-00004986/2019-47, celebrado com a empresa CONRADO & CONRADO LTDA.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO DE MELO SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

PORTARIA Nº 08, DE 26 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no Parágrafo único, do artigo 128, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, e a Instrução Normativa nº 1, de 14 de maio de 2014, alterada pela Instrução
Normativa nº 1, de 15 de fevereiro de 2016, resolve:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto das férias de GERSON VICENTE DE PAULA
JÚNIOR, matrícula 174.943-9, Subsecretário de Integração de Ações Sociais, da Secretaria Adjunta de
Trabalho, da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal, referente ao Exercício de 2019,
marcadas para o período de 16 a 25/07/2019, ficando assegurada ao servidor a fruição em período a ser
marcado oportunamente.
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto das férias de DENISE DA SILVA MACHADO
RABELO, matrícula 147.692-8, Coordenadora da Coordenação Pedagógica e Operacional, da
Subsecretaria de Integração de Ações Sociais, da Secretaria Adjunta de Trabalho, da Secretaria de Estado
de Trabalho do Distrito Federal, referente ao Exercício de 2018, no período de 15/07 a 02/08/2019, ficando
assegurada à servidora a fruição em período a ser marcado oportunamente.

JOÃO PEDRO FERRAZ DOS PASSOS

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA DE 24 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista
o disposto nos artigos 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, com o Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR JEFFERSON VIRGÍNIO DA SILVA SOUZA matrícula 186273-1, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir ANDRÉ ALVES SANTANA, matrícula
1661696-0, Gerente de Logística e Distribuição, Símbolo DFG-14, no período 22/07/19 a 10/08/19, por
motivo de férias do titular do cargo.
DESIGNAR LUIZ CARLOS MENEZES, matrícula 100623-1, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização
Agropecuária, para substituir RENATA POLIANA COELHO PINA, matrícula 186408-4, Gerente de
Fiscalização de Trânsito de Produtos Agropecuários, Símbolo DFG - 14, no período de 28/08/2019 a
06/09/2019, por motivos de férias do titular do cargo.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE CONCESSÃO E BENEFÍCIOS

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço Nº 212, de 26 de julho de 2019, publicada no DODF n° 141, de 29 de julho de 2019,
pág. 06, o ato que averbou para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado por JOÃO EUDES
SARAIVA BARBOSA, matrícula 100.854-4, ONDE SE LÊ: "...para fins de aposentadoria o tempo de
serviço (2153 dias)..." LEIA-SE: "...2153 dias, sendo: o tempo de serviço compreendido no período de
13/07/1984 a 25/04/1985 para fins de aposentadoria e o tempo de serviço compreendido nos períodos
19/01/1978 a 11/08/1980 e 14/08/1980 a 03/03/1983 para fins de aposentadoria e adicional..", mantendo-
se inalterados os demais termos da concessão. Processo Nº 070.000.574/2002.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 69, DE 19 DE JULHO DE 2019
O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
Interino, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 155, de 17 de outubro de
2018, artigo 2º, inciso II, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço prestado pelo servidor LUIZ THIAGO MARIANO DE ALMEIDA DA
SILVA, Agente de Atividades Penitenciárias, matrícula nº 196.606-5, sendo: O (zero) ano, 2 (dois)
meses, 26 (vinte e seis) dias, referente ao período 05/09/2004 a 30/11/2004, prestados ao empregador
Comercial de alimentos Pandarte Ltda-ME; 4 (quatro) anos, 4 (quatro) meses, 21 (vinte e um) dias,
referente ao período de 01/08/2005 a 21/12/2009, prestados ao empregador Delta Engenharia, Industria
e Comércio Ltda; 0 (zero) ano, 2 (dois) meses, 2 (dois) dias, referente ao período 27/03/2009 a
23/02/2010, prestados ao empregador Control Teleinformática Ltda; 1 (um) ano, 1 (um) mês, 2 (dois)
dias, referente ao período 18/12/2009 a 25/03/2011, prestados ao empregador Engemil Engenharia,
Empreendimentos, Manutenção e Inst.; 1 (um) ano, 3 (três) meses, 29 (vinte e nove) dias, referente
ao período 18/03/2011 a 24/07/2012, prestados ao empregador CDT Comunicação de Dados Ltda.
Totalizando 2635 (dois mil, seiscentos e trinta e cinco) dias, correspondendo a 7 (sete) anos, 2 (dois)
meses e 20 (vinte) dias, conforme certidão expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,
conforme Processo; 00050-00036806/2019-78.

ELIAS JOSÉ DE SENA JÚNIOR

CASA MILITAR
DESPACHO DO CHEFE
Em 31 de julho de 2019

Processo: 00010-00001959/2019-43. Interessado: SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA. Assunto:
CESSÃO DE POLICIAL MILITAR.
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 37.215, de 29 de março
de 2016, a cessão do CB QPPMC ANDRÉ VALDEVINO, matrícula 199.766/1, da Polícia Militar do
Distrito Federal, a fim de exercer o cargo de Chefe de Serviço de Inteligência no Superior Tribunal de
Justiça - STJ, considerado cargo de natureza civil, nos termos do art. 77, § 1º, inciso III, alínea "l" da Lei
nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, de acordo com o processo em referência, mediante efetiva nomeação
pelo órgão cessionário, sem ônus para o referido órgão, diante do disposto no §1º do art. 29-A da Lei nº
11.134, de 15 de julho de 2005;
2. FICA a Polícia Militar do Distrito Federal ciente de que deverá observar o tempo limite de afastamento
para exercício de função civil, 2 (dois) anos, previsto no artigo 142, § 3º, inciso III, mandado aplicar aos
militares do Distrito Federal por força do artigo 42, § 1º, ambos da Constituição Federal, contado nos
termos do § 3º do artigo 77, da Lei 7.289/84 (Estatuto dos Policiais Militares do DF);
3. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se à PMDF, via Casa Militar, para conhecimento e providências
complementares, bem como para acompanhamento e controle.

MARCUS PAULO KOBOLDT

POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 18 de junho de 2019

COM BASE NA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA ESTABELECIDA NOS TERMOS DO DECRETO
Nº 24.436, DE 02 DE MARÇO DE 2004, HOMOLOGO OS AFASTAMENTOS DOS SERVIDORES
QUE FIZERAM JUS A DIÁRIAS, CONCEDIDAS CONFORME O DECRETO Nº 39.573, de 26 de
dezembro de 2018. Requisição nº 620/2019. Servidor César Augusto Manhães Bastos, Agente de Polícia,
matrícula 78.081-2. Período: 04 a 05/06/2019. Requisição nº 621/2019. Servidor Luiz Henrique Ribeiro de
Oliveira, Papiloscopista Policial, matrícula 177.645-2. Período: 04 a 05/06/2019. Requisição nº 622/2019.
Servidora Ágatha Natasha Santos Rheinheimer Braga, Delegada de Polícia, matrícula 238.530-9. Período:
04 a 05/06/2019. Requisição nº 623/2019. Servidor João Everardo Maciel Barbosa, Agente de Polícia,
matrícula 57.171-7. Período: 04 a 05/06/2019. Requisição nº 624/2019. Servidor Marcos Rogério Lima
Solino, Agente de Polícia, matrícula 58.339-1. Período: 04 a 05/06/2019. Requisição nº 625/2019. Servidor
Douglas Fernandes de Moura, Delegado de Polícia, matrícula 237.736-5. Período: 06 a 07/06/2019.
Requisição nº 626/2019. Servidora Patrícia Oliveira de Matos, Agente de Polícia, matrícula 57.375-2.
Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 627/2019. Servidor Edevaldo da Cruz Nunes Segundo, Agente de
Polícia, matrícula 78.697-7. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 628/2019. Servidor Guilherme Sousa
Melo, Delegado de Polícia, matrícula 221.501-2. Período: 05 a 08/06/2019. Requisição nº 629/2019.
Servidor Carlos André Pereira de Barros, Agente de Polícia, matrícula 78.217-3. Período: 05 a 08/06/2019.
Requisição nº 630/2019. Servidor Ulysses Fernandes Moraes Luz, Delegado de Polícia, matrícula 237.928-
7. Período: 05 a 06/06/2019. Requisição nº 631/2019. Servidor Antônio Daniel Silva Faria, Agente de
Polícia, matrícula 57.512-7. Período: 05 a 06/06/2019. Requisição nº 632/2019. Servidora Leonely Alves
Pereira, Agente de Polícia, matrícula 75.746-2. Período: 05 a 06/06/2019. Requisição nº 633/2019.
Servidor Ricardo de Jesus Dantas Oliveira, Agente de Polícia, matrícula 57.967-X. Período: 05 a
06/06/2019. Requisição nº 634/2019. Servidor Gilson de Queiroz Gomes, Agente de Polícia, matrícula
58.344-8. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 635/2019. Servidor Valdemar João Bobato Junior,
Agente de Polícia, matrícula 229.109-6. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 636/2019. Servidor Vitor
Cesar Boaventura de Barros, Agente de Polícia, matrícula 231.475-4. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição
nº 637/2019. Servidora Celeste de Paula Antunes Sales, Agente de Polícia, matrícula 228.068-X. Período:
06 a 07/06/2019. Requisição nº 638/2019. Servidor Diogo Campos Sales, Agente de Polícia, matrícula
229.165-7. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 639/2019. Servidor Alexandre Ferreira Pinto de
Araújo, Delegado de Polícia, matrícula 236.969-9. Período: 06 a 07/06/2019. Requisição nº 640/2019.
Servidor Renato Lourenço, Delegado de Polícia, matrícula 219.075-3. Período: 06 a 07/06/2019.
Requisição nº 641/2019. Servidor Fernando Cesar Costa, Delegado de Polícia, matrícula 57.419-8. Período:
10 a 11/06/2019. Requisição nº 642/2019. Servidor Rafael Andrade Catunda, Delegado de Polícia,
matrícula 238.224-5. Período: 10 a 11/06/2019. Requisição nº 643/2019. Servidor Nilson Alves dos Santos,
Agente de Polícia, matrícula 76.129-X. Período: 10 a 11/06/2019. Requisição nº 644/2019. Servidor
Thiago Wesley Scapim Machado, Escrivão de Polícia, matrícula 225.909-5. Período: 10 a 11/06/2019.
Requisição nº 645/2019. Servidor Marcelo Rodrigues Portela, Delegado de Polícia, matrícula 57.432-5.
Período: 13 a 14/06/2019. Requisição nº 646/2019. Servidor Rodrigo Freitas Carbone, Delegado de Polícia,
matrícula 220.856-3. Período: 12 a 14/06/2019. Requisição nº 647/2019. Servidor Rodrigo Otavio F.
Teixeira Vianna, Agente de Polícia, matrícula 57.436-8. Período: 13 a 14/06/2019. Requisição nº 648/2019.
Servidor Arilton Cafe de Moura, Agente de Polícia, matrícula 58.322-7. Período: 12 a 14/06/2019.
Requisição nº 649/2019. Servidor Paulo Sergio Olinto Pessoa, Agente Policial de Custódia, matrícula
58.591-2. Período: 12 a 14/06/2019. Requisição nº 650/2019. Servidor Luis Marcelo da Silva Farinha,
Agente Policial de Custódia, matrícula 59.150-5. Período: 12 a 14/06/2019. Requisição nº 651/2019.
Servidor Rodrigo Pereira de Araújo, Agente Policial de Custódia, matrícula 58.406-1. Período: 12 a
14/06/2019. Requisição nº 652/2019. Servidor Tiago Carvalho Nunes de Oliveira, Delegado de Polícia,
matrícula 238.444-2. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 653/2019. Servidor André Luiz Lima Lyra,
Agente de Polícia, matrícula 76.142-7. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 654/2019. Servidora
Paloma Oliveira Nunes, Agente de Polícia, matrícula 231.451-7. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº
655/2019. Servidor Elton Fernandes da Silva, Agente de Polícia, matrícula 35.367-1. Período: 11 a
14/06/2019. Requisição nº 656/2019. Servidor Nivaldo Santana Guedes, Agente de Polícia, matrícula
47.354-5. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 657/2019. Servidor Caio Ribeiro Coelho, Agente de
Polícia, matrícula 228.400-6. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 658/2019. Servidor Lucas Seabra de
Campos, Agente de Polícia, matrícula 75.943-0. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 659/2019.
Servidor Roberto Claudio Costa, Agente de Polícia, matrícula 76.605-4. Período: 11 a 14/06/2019.
Requisição nº 660/2019. Servidor Carolina Villela P. Carneiro, Agente de Polícia, matrícula 195.793-7.
Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 661/2019. Servidor José Henrique Ferreira Bona, Agente de
Polícia, matrícula 57.362-0. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 662/2019. Servidor Paulo César
Ramos Moreira, Agente de Polícia, matrícula 39.387-8. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 663/2019.
Servidor Hilton de Araújo Rezende Filho, Agente de Polícia, matrícula 193.941-6. Período: 11 a
14/06/2019. Requisição nº 664/2019. Servidor Ronney Teixeira Marcelo, Delegado de Polícia, matrícula
237.936-8. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 665/2019. Servidora Francisca Sara Lima Silveira,
Agente de Polícia, matrícula 230.780-4. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 666/2019. Servidor Josué
da Silva Magalhães, Delegado de Polícia, matrícula 238.235-0. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº
667/2019. Servidor Edevandir Coelho da Silva, Agente de Polícia, matrícula 78.187-8. Período: 11 a
14/06/2019. Requisição nº 668/2019. Servidor Natair de Melo, Agente de Polícia, matrícula 36.894-6.
Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 669/2019. Servidor Lucas Costa Pereira, Agente de Polícia,
matrícula 236.090-X. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 670/2019. Servidora Mariana de Alcântara
Nazário, Agente de Polícia, matrícula 231.431-2. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 671/2019.
Servidor Paulo Henrique Duarte Barbosa, Agente de Polícia, matrícula 227.613-5. Período: 11 a
14/06/2019. Requisição nº 672/2019. Servidora Viviane Silva Nascimento, Agente de Polícia, matrícula
189.292-4. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 673/2019. Servidor Thiago Renz da Rocha, Delegado
de Polícia, matrícula 237.937-6. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº 674/2019. Servidor Francisco
Marciel de Lima, Agente de Polícia, matrícula 229.174-6. Período: 11 a 14/06/2019. Requisição nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce




